
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.627 47Segunda-feira, 05 DE JULHO DE 2021

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/568276;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Marabá para o Município de São João do Araguaia, no período de 07 a 
26/06/2021, a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Ope-
rações de Fiscalização de Trânsito, em cumprimento à programação da 
Diretoria Técnica e Operacional no referido município, e no cumprimento 
do Memº. nº 029/2020-CCONTEN/DETRAN – Ação Civil Pública Proc. Nº 
0800106-33.2019.8.14.0054.

nome matricula

Luís Carlos Cruz Bezerra 5117410 /4

Luzinaldo Batista França 57201996 /1

Marcos Divino da Silva Silva 57201715 /1

Wellington de Souza Costa 57201809 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1630/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/568367;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de 
Redenção para o Município de Marabá, no período de 07 a 23/06/2021, 
a fi m de desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fis-
calização de Trânsito, em cumprimento à programação da Diretoria Téc-
nica e Operacional no referido município, e no cumprimento do Ofício nº 
043/2020-DIRTEC/SETRAN.

nome matricula

Álvaro José da Silva 57201878 /1

Davi de Castro e Silva 57201909 /1

Everaldo Cunha da Silva 5822661 /2

Raoni Daniel Dias da Silva 57205774 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

PORTARIA Nº 1636/2021-DAF/CGP, DE 01/06/2021
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2021/568438;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dez e meia (10 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados, referente ao deslocamento do Município de Abaete-
tuba para o Município de Moju, no período de 07 a 17/06/2021, a fi m de 
desempenhar suas atividades funcionais, em Operações de Fiscalização de 
Trânsito, em cumprimento à programação da Diretoria Técnica e Operacio-
nal no referido município.

nome matricula
Claudionilso Quaresma Lima 5212650 /2

Eldima Nunes da Silva 54191707 /3
Marco Antonio Carvalho Quaresma 57202004 /1

Pedro Paulo Ferreira Barbosa 57202090 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo E Financeiro

Protocolo: 675478

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE CREDENCIAMENTO MÉDICO
NÚMERO DO TERMO: 2º
NUMERO DO CREDENCIAMENTO: 121/2018
FUNDAMENTO LEGAL: PORTARIA Nº 011/2020 – DG/DETRAN/PA E A 
PORTARIA DE RENOVAÇÃO 2927/2020 – DG/CCLIN, PUBLICADA NO DIA 
02/10/2020
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará – DETRAN/PA, CNPJ 
n° 04.822.060/0001-40 e CLÍNICA CMPTP MÉDICOS LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ nº 27.908.621/0001-24.
OBJETO: O presente tem por objeto o credenciamento de Entidade Médica 
e Psicológica na prestação de serviços de realização dos exames de aptidão 
física e mental, de avaliação psicológica, Junta Médica e Junta Especial de 
Trânsito aos candidatos à primeira habilitação, renovação de Carteira Na-
cional de Habilitação – CNH, Autorização para conduzir ciclomotores – ACC, 
mudança e adição de categoria, reabilitação de condutores, condutores 

permissionários, penalizados e registro de estrangeiro na cidade de PA-
RAUAPEBAS/PA, conforme Portaria de Credenciamento nº 011/2020, publi-
cada no Diário Ofi cial do Estado do Pará, edição de 09/01/2020.
VIGÊNCIA: Início: 07/12/2020 Término: 06/12/2022
VALOR: O valor mensal estimado é de R$ 170.741,84 (cento e setenta mil, 
setecentos e quarenta e um reais, oitenta e quatro centavos) equivalente a 
90% (noventa por cento) do valor total das taxas de exames de sanidade 
física e mental e dos exames de avaliação psicólogica, perfazendo um valor 
global estimado de R$ 4.097.804,16 (quatro milhões, noventa e sete mil, 
oitocentos e quatro reais e dezesseis centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito do Estado 
do Pará; 06 - Segurança Pública; 125 - Normatização e Fiscalização; 1502 - 
Segurança Pública; 8273 - Habilitação de Condutores de Veículos; 339039 
- Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; Fonte de Recursos: 0261 
- Recursos Próprios; 0661 – Recursos Próprios – Superávit.
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 07/07/2021
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCELO LIMA GUEDES
MARCELO LIMA GUEDES
Diretora Geral – DETRAN PA

Protocolo: 675631

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ADMINISTRAÇÃO 
PENITENCIÁRIA

.

PORTARIA

PORTARIA Nº 0799/2021-CGP/SEAP                                            
BELÉM, 02 DE JULHO DE 2021.

RESOLVE: Art. 1º - Classifi car a Sindicância Administrativa Investigativa 
nº 5965/2021-CGP/SEAP, instaurada por força da PORTARIA Nº 681/2021-
CGP/SEAP, de 16/06/2021, com publicação no D.O.E. nº 34.614, de 
18/06/2021, como de Tramitação Prioritária, nos termos da PORTARIA Nº 
420/2014 – CGP/SEAP, de 28/07/2014. DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E 
CUMPRA-SE. VITOR RAMOS EDUARDO Corregedor-Geral Penitenciário, em 
exercício.

Protocolo: 675757

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE

PORTARIA Nº1070 /2021– DGP/SEAP 
BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2021.

Nome: MOACYR DE MEDEIROS LIMA NETO , Matrícula nº  5954409Cargo: 
AGENTE PENITENCIARIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 11/05/2020 A 17/05/2020

Protocolo: 675826
PORTARIA Nº 1074/2021– DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MAURICIO CARDOSO DA SILVA, Matrícula nº 54188696 Car-
go:  AGENTE PENITENCIARIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 14/07/2020 a 19/07/2020

Protocolo: 675819
PORTARIA Nº 1073/2021– DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MAURICIO CARDOSO DA SILVA, Matrícula nº 54188696 Cargo: 
AGENTE PENITENCIARIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 29/06/2020 a 03/07/2020

Protocolo: 675821
PORTARIA Nº 1072/2021– DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MARCIO PEREIRA PORFIRIO, Matrícula nº 5954305 Cargo: AGENTE 
PENITENCIARIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 15/07/2020 a 26/07/2020

Protocolo: 675822
PORTARIA Nº 1071/2021– DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 21 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MANOEL SANTANA SOUZA DE AVIZ, Matrícula nº 5815380Cargo: 
AGENTE PENITENCIARIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 01/05/2020 a 10/05/2020

Protocolo: 675824
PORTARIA Nº 1191/2021 – DGP/SEAP 

BELÉM/PA, 24 DE JUNHO DE 2021.
Nome: MARIA ROSA FONSECA SOUZA, Matrícula nº 5954542 Car-
go:  AGENTE PENITENCIÁRIO
Assunto: LICENÇA SAUDE
Período: 02/12/2020 a 08/12/2020

Protocolo: 675359


